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１ まえがき 
 この財政状況の公表は、市の財政がどのように運営されているか、またどのような状況で

あるかを市民の皆様に広く知っていただくため、年２回（５月、１１月）定期的に公表して

いるものです。 
 
２ 市財政の概要について 
 内閣府による平成３１年４月の「月例経済報告」によると「景気は、このところ輸出や生

産の一部に弱さもみられるが、緩やかに回復している。」とされており、先行きについては、

「当面、一部に弱さが残るものの、雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の効果も

あって、緩やかな回復が続くことが期待される。ただし、通商問題の動向が世界経済に与え

る影響や、中国経済の先行き、海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変 

動の影響に留意する必要がある。」とされています。 

 地方財政に関しては、少子高齢化等の進展に伴う社会福祉関係経費の増加に加え、国の経

済対策による公共事業等に伴い発行した公債費等の義務的経費が大きな負担となるなど、厳

しさを増しております。 

 本市においても、景気の先行きが不透明な中、地方交付税の減少を補うほどの税収増は期

待できないことから歳入一般財源の減少は避け難く、高齢化の進行に伴う社会保障関係経費

等、義務的経費の増大が見込まれるなど、非常に厳しい状況になると予測されます。 

 このような状況の下で、行財政の効率化と基盤強化を追求し、歳入に見合う財政構造への

転換に向け、健全な財政運営の徹底に努め、限られた財源の中で市民ニーズに即した選択と

集中による効率的・効果的な事業を推進し、本市のまちづくりの指針である「第２次小林市

総合計画」の将来都市像「みんなでてなむ 笑顔あふれる じょじょんよかとこ 小林市」の

実現を目指してまいります。 



３　平成３０年度予算執行状況について
　　平成３０年度予算について平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日までの
　　執行状況について説明します。

予算現額 収入済額 収入割合 支出済額 支出割合

28,875,276 24,591,080 85.2% 25,198,721 87.3%

6,657,660 6,317,018 94.9% 5,973,076 89.7%

306,400 220,491 72.0% 219,373 71.6%

222,271 226,421 101.9% 204,379 92.0%

729,944 571,521 78.3% 509,721 69.8%

32,054 29,945 93.4% 25,552 79.7%

6,007,163 5,910,963 98.4% 5,367,519 89.4%

1,298,343 1,280,452 98.6% 1,266,276 97.5%

176 175 99.4% 74 42.0%

一般会計科目別収入済額

（単位：千円）

物品購入
特別会計
農業集落排水
事業特別会計

国民健康保険
事業特別会計

西諸地区いじめ問題対策
専門家委員会特別会計

会計名

一般会計

後期高齢者医療
事業特別会計

下水道
事業特別会計
西諸地域介護認定審査
事業特別会計
介護保険
事業特別会計

（単位：千円）　

予算現額 収入済額 収入割合
市税 4,835,679 4,884,034 101.0%
諸収入 1,352,526 547,087 40.4%
繰入金 1,866,407 1,227,412 65.8%
寄附金 776,279 497,611 64.1%
繰越金 605,385 627,993 103.7%
分担金及び負担金 236,030 218,010 92.4%
使用料及び手数料 186,288 177,224 95.1%
財産収入 140,724 136,713 97.1%
地方交付税 8,579,756 8,583,063 100.0%
国庫支出金 3,636,551 3,288,413 90.4%
市債 2,668,529 933,629 35.0%
県支出金 2,750,975 2,190,234 79.6%
地方消費税交付金 861,255 890,833 103.4%
地方譲与税 280,394 280,671 100.1%
自動車取得税交付金 48,585 48,442 99.7%
地方特例交付金 20,457 20,812 101.7%
交通安全対策特別交付金 9,151 7,760 84.8%
配当割交付金 4,938 8,720 176.6%
ゴルフ場利用税交付金 5,783 7,240 125.2%
株式等譲渡所得割交付金 6,010 9,971 165.9%
利子割交付金 3,574 5,207 145.7%

28,875,276 24,591,079 85.2%

科目

自
主
財
源

依
存
財
源

合計



一般会計款別支出済額

予算現額 支出済額 支出割合

民生費 9,652,178 9,064,856 93.9%

総務費 4,252,688 3,135,559 73.7%

農林水産業費 3,523,942 3,134,730 89.0%

土木費 2,406,974 1,777,147 73.8%

公債費 3,182,408 3,073,686 96.6%

教育費 1,861,454 1,539,496 82.7%

衛生費 1,942,244 1,762,470 90.7%

商工費 689,371 634,792 92.1%

消防費 798,140 752,864 94.3%

災害復旧費 342,066 106,741 31.2%

議会費 188,465 186,863 99.1%

諸支出金 29,518 29,517 100.0%

予備費 5,828 0 0.0%

合計 28,875,276 25,198,721 87.3%

４　令和元年度当初予算について
　　令和元年度当初予算について会計別に前年度当初予算の比較により説明します。

本年度予算
①

前年度予算
②

差引増減
①－②

伸率

27,230,000 24,765,000 2,465,000 10.0%

6,378,094 6,498,285 △ 120,191 △1.8%

15,000 276,000 △ 261,000 △94.6%

213,472 227,036 △ 13,564 △6.0%

750,009 788,403 △ 38,394 △4.9%

33,043 31,638 1,405 4.4%

6,198,401 5,873,709 324,692 5.5%

1,287,246 1,299,965 △ 12,719 △1.0%

136 176 △ 40 △22.7%

（単位：千円）

科目

介護保険
事業特別会計
後期高齢者医療
事業特別会計
西諸地区いじめ問題対策
専門家委員会特別会計

西諸地域介護認定審査
事業特別会計

一般会計

（単位：千円）

国民健康保険
事業特別会計
物品購入
特別会計
農業集落排水
事業特別会計
下水道
事業特別会計

会計名



一般会計科目別歳入予算構成 （単位：千円）
本年度予算

①
前年度予算

②
差引増減
①－②

本年度
構成比

市税 4,800,392 4,835,679 △ 35,287 17.63%

繰入金 1,515,804 1,400,118 115,686 5.57%

諸収入 1,364,469 1,337,257 27,212 5.01%

寄附金 880,758 846,212 34,546 3.23%

分担金及び負担金 233,786 234,196 △ 410 0.86%

使用料及び手数料 191,062 186,288 4,774 0.70%

財産収入 60,661 58,310 2,351 0.22%

繰越金 1 1 0 0.00%

地方交付税 8,632,236 8,418,505 213,731 31.70%

市債 2,560,482 1,312,642 1,247,840 9.40%

国庫支出金 3,524,451 3,107,233 417,218 12.94%

県支出金 2,200,510 1,788,412 412,098 8.08%

地方消費税交付金 882,797 861,255 21,542 3.24%

地方譲与税 279,761 280,394 △ 633 1.03%

自動車取得税交付金 48,585 48,585 0 0.18%

地方特例交付金 26,848 20,457 6,391 0.10%

交通安全対策特別交付金 8,190 9,151 △ 961 0.03%

ゴルフ場利用税交付金 5,572 5,783 △ 211 0.02%

配当割交付金 4,804 4,938 △ 134 0.02%

株式等譲渡所得割交付金 5,231 6,010 △ 779 0.02%

利子割交付金 3,600 3,574 26 0.01%

27,230,000 24,765,000 2,465,000 100.00%

科目

自
主
財
源

依
存
財
源

合計



一般会計款別歳出予算構成 （単位：千円）
本年度予算

①
前年度予算

②
差引増減
①－②

本年度
構成比

民生費 9,898,785 9,363,343 535,442 36.35%

総務費 4,670,706 3,653,070 1,017,636 17.15%

公債費 3,243,264 3,198,821 44,443 11.91%

土木費 1,926,852 1,044,575 882,277 7.08%

農林水産業費 2,240,195 2,343,036 △ 102,841 8.23%

衛生費 1,969,283 1,901,198 68,085 7.23%

教育費 1,607,398 1,622,625 △ 15,227 5.90%

商工費 625,633 572,266 53,367 2.30%

消防費 768,573 766,495 2,078 2.82%

議会費 181,622 195,588 △ 13,966 0.67%

災害復旧費 48,386 54,465 △ 6,079 0.18%

諸支出金 29,303 29,518 △ 215 0.11%

予備費 20,000 20,000 0 0.07%

合計 27,230,000 24,765,000 2,465,000 100.00%

５　市民の負担状況について

６　市債の状況について 　　　　   （単位：千円）

科目

平成３１年３月末現在 45,535人 22,102世帯
（単位：円）

予算額
一人当たり
負担額

一世帯当たり
負担額

予算額
一人当たり
負担額

一世帯当たり
負担額

固定資産税 2,316,287,000 50,868 104,800 2,289,446,000 49,694 103,797
市民税 1,804,355,000 39,626 81,638 1,868,206,000 40,551 84,699
市たばこ税 330,000,000 7,247 14,931 330,000,000 7,163 14,961
都市計画税 160,340,000 3,521 7,255 158,748,000 3,446 7,197
軽自動車税 188,024,000 4,129 8,507 187,839,000 4,077 8,516
入湯税 1,386,000 30 63 1,440,000 31 65
合 計 4,800,392,000 105,422 217,193 4,835,679,000 104,961 219,236

税目
前年度本年度

会　　計　　名 平成31年3月末現在高
一 般 会 計 28,125,282
簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計 3,616,527
農業集落排水事業特別会計 866,392
下 水 道 事 業 特 別 会 計 4,436,921

合　　　　　計 37,045,122



７　公営事業の経理の状況について
　　小林市水道事業の設置等に関する条例第７条及び小林市病院事業の設置等に
　関する条例第９条により、それぞれ５月３１日に公表します。

８　一時借入金の状況について
　　一時借入れはありません。

９　市有財産の状況について
　　平成３１年３月末日現在において市が所有している財産の状況は、次のとおりです。

財産に関する調書

　無体財産権
　こすモ～（商標） １件
　野尻小町（商標） １件

10　あとがき
　　以上が本市の財政の状況であります。
　　今後も引き続き予算の効率的な執行を図り、財政の健全化に努める所存です。
　　市民の皆様の御協力をお願いします。

土 地 建 物 そ の 他

行 政 財 産 2,966,508.23㎡ 260,296.79㎡

普 通 財 産 9,871,643.42㎡ 12,571.04㎡

山 林 土 地 16,136,125.92㎡

原 野 立 木 421,478㎡

4,673千円

114,500千円

193,663千円

物 229台

品 323台

32,255千円

1,167,802千円

24,000千円

2,000千円

6,000千円

482千円

546千円

62,342千円

有 価 証 券

商 工 業 振 興 資 金 貸 付 金

区 分

公
有
財
産

土 地 及 び 建 物

出 資 に よ る 権 利

物 権

自 動 車

機 具 類

株式会社のじりアグリサービス貸付金

奨 学 金 貸 付 金

地 域 総 合 整 備 資 金 貸 付 金

ハ ー メ ッ ク の じ り 株 式 会 社 貸 付 金

債
　
　
　
権

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 金

肉 用 牛 （ 繁 殖 牛 ） 購 入 貸 付 金

乳 用 牛 購 入 資 金 貸 付 金

残 高

647,468千円

633,485千円

371,348千円

23,936千円

1,393,118千円

30,989千円

266,665千円

51,001千円

31,073千円

392,712千円

1,042,367千円

385,400千円

481,473千円

283,802千円

3,332千円

1,178,840千円

508,153千円

163,027千円

300千円

1,287千円

300,845千円

135,024千円

118,497千円

減 債 基 金

土 地 開 発 基 金

区 分

財 政 調 整 基 金

ふ る さ と 農 村 活 性 化 基 金

土 地 改 良 基 金

社 会 福 祉 事 業 基 金

地 域 振 興 基 金

ま ち づ く り 基 金

新 燃 岳 災 害 対 策 基 金

ふ る さ と 振 興 基 金

基
　
　
　
　
　
　
　
金

文 化 会 館 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金

愛 の ふ る さ と 福 祉 基 金

健 康 づ く り 基 金

青 い 鳥 育 英 資 金 貸 付 基 金

過 疎 地 域 振 興 基 金

企 業 立 地 促 進 基 金

畜 産 振 興 基 金

宮 崎 県 証 紙 購 入 基 金

国民健康保険事業財政調整基金

下 水 道 事 業 債 償 還 基 金

介 護 保 険 給 付 費 準 備 基 金

未 来 ま ち 創 生 基 金
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